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F o r e d r a g 
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hold t 

S Ø E - L I E U T E N A N T - S E L S K A B E T 

den 

2' Februar 1937 

af 

Kaptajnløjtnant H,J.Rasmussen. 

"Niels Iuels" Artilleriorganisation og Skydninger 1936, 



Mine Herrer. 
Efter Anmodning af Søe-Lieutenant-Selskabets 

Formund skal jeg i Aften have den 1Ere for Selskabets tilste
deværende Medlemmer at gøre Il.ede for den OrgL!nisation af Ar
tiL eriet i "Niels Iuel" ,som har været anvendt paa Skibets 
sidste Togt,og for nogle af de Resulta;t;er,der er opnaaet 
ved Skydningerne. 

I .Marts Maaned 1935 holdt Orlogskaptajn Heiberg her i 

Selskabet et Foredrag om den da planlagte 

"ll.ekonstruktion af ArtiLLerimateriellet i "Niels Iuel" 

og da Rekonstruktionen -i :.vert Fald paa alle væsentlige 

Punkter - kom til at følge de dengang :fremsatte Retningslini

er,skal jeg i Aften kun ganske kort give en Oversigt over Ar

tillerimateriellet om Bord,forinden jeg gennemgaar den Orga

nisation af Artilleriet, som man - efter forskellige :Forsøg 

fandt æeat hensigtsmæssig paa det ca, 5 Maaneders Togt,der 

afsluttedes i Slutningen af November f.A. 

Skibets Hovedildlederstation er Mærset,der bestaar af 

en øverste og en underste Del.Øverst oppe findes Centralsig

tet og fra den underste Del foregaar den egentlige Ildledel

se, Her findes tillige en 6 m Koincidensmaaler samt en 3,5 m 

lang Kikkert til Ildlederen,Denne Kikkert minder om en Ste

reomcialer, men er ikke en Afst1:1ndsmaaler. Dens KonstruJction 

bevirker dog,at Ildlederen fa1:i.r bedre Muligheder for at be

dømme Nedslagenes Beliggenhed i Forhold til Maalet,dettes 

Kurs m.m,,og den bar allere~e i Praksis vist sin Overlegen

hed overfor almindelige,gode Observationskikkerter, 

Foruden i Mærset Laves Ildlederstation i Artilleri

taarnet,hvorfra der dog ikke kan skydes med Centralsigte. 

Som Heserveildlederstation anvendes agterste Bro,samt 

et.1:wert Sted,der har Laryngafonforbindelse med Kanonerne. 

"Normal~ Under normale For,old d.v.s. ,naar Skibet er ubeska-

diget,ledes Skydning mod det vigtigste Maal fra Ildlederstati

onen i Mærset,og foretages ved "indirekte Skydning" d.v.s.med 

Centralsigte og Centralaff;yring fra øverste Mærs i Forbindelse 

med Regnebordet paa Artillericentralen,Skibets Hovedafstands

maalere m.m. 
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Optræder der mere end eet Maal 1kan Beskydning af Maal Nr.2 

foretages med Ildledelse fra A.T,og "direkte Skydning" d.v.s.med 

Sigte og.;Affyring ved Kanonerne.Der anvendes da ved Ildledelsen 

de fra ·,ore øvrige Skibe kendte Ildledelsesapparater:Fartkorrek

tor,Ildlederur m.m. 

l'Reserve. Saafremt Centralsigtet havarerer,men Mærset iøvrigt 

forbliver intakt,overgaas til Ildledelse fra underste Mærs i For

bindelse med "direkte Skydning". 

Der arbejdes ogsaa i dette Tilfælde med Regnebordet paa A.C. 

men medens dette normalt"sender"l!Øjde- og Sideretning til Kanoner

ne via Centralsig·l;et ,aflæses i dette Tilfælde den af Regnebordet 

udregnede Opsatsafs·tand og Sideforsk,dning,der ved Hjælp af et 

Sæt Schepeler-Opsats- og Sideforskydningsafsendere sendes til 

Kanonerne 1hvor de indstilles paa disses SiJtemidler, 

I Regnebordet skal - for at det kan arbejde rigtigt - bl.a. 

altid indf;,;,res den yljeblikkelige .Pejling til Maalet.Dette gøres 

naar alt er i Orden,idet Centralsigtet s .• older sit Sidesigte paa 

Maalet.Naar Centralsigtet er havareret,kan der til Regnebordet 

sendes .Pejling fra underste Mærs,idet Afstandsmaalerens Drejning 

i Siden da overføres til Regnebordet .. Paa tilsvcirende l~ade kan 

2' Reserve. Pejling overføres til Regnebordet fra et centralt 

i A.T.opstillet Direll:torskop,som anvendes i :B'or·bindelse med Ild

ledelse fra A,T. i de Tilfælde 1hvor hele Mærset er uanvendeligt. 

Ildledelsen foregaar da paa samme Tu~ade,som lige nævnt for 

det Tilfælde,hvor kun Centralsigtet var havareret. 

Fra Ildlederbroen agter 1,aves ingen Muligheder for Ildledelse 

ved Hjælp a.f Regnebordet ,hvorfor denne Ildlederstation er forsy

net med Fartkorrektor,Ildlederur,Inkl-'nometer,Opsats- og Sidefor

skydningsafsendere samt Laryngafoner og Talerør. 

Efter denne Oversigt over de forskellige foreliggende J:ldle

delsesmuligl1eder, skal jeg gennemgaa Besætningens Fordeling ved 

Artilleriet samt enkelte vigtigere Posters Arbejde. 

Med fuld Besætning i "Niels Iuel" - ialt 356 Mand - er der 

under klart Skib ialt beslaBftiget 231 Mand ved Artilleriet. 

Heraf ved Hoveda:rctilleriet alene 186 Mand. 

(Jeg skal tillade mig senere at vende tilbage til 

A.L.Arm ringen). 
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I underste Mærs befinder der sig foruden Ildlederen endnu 

en Søof'ficer,der assisterer Ildlederen under Skydningen,og som 

betjener en Vindregneskive paa hvilken han bestemmer Begyndelses

re-t;·telserne i Siden og i Længden for Vinden, 

Vindretning og Vindstyrke aflæses paa Modtagere,der er an

bragt i ulærset,medens Afsenderne d.v.s.selve Vindmaaleren er an

bragt paa en Konsol paa stangen. 
df" 

• En Art.-Ma·th-Elev betjener et fast anbragt Inklinometer 

og finder ved Hjælp af dette,Maalvinklen,hvorved forstaas Maalets 

Kurs i Forhold til Pejlingen fra det skydende Skib til Maalet. 

En Værnepligtig betjener en saakaldt Maal-og Kon-troltavle, 

.Paa denne indstiller han efter Ildlederens Ordre Maalvinklen og 

Maalets gissede Fart,og samtidig med at han indstiller dem i Tav

len indgaar de i Regnebordet ad elektrisk Vej, 

Tavlen hedder Kontroltavle 1fordi man i den kan kontrollere 

med hvilken Afstands- og Sideforandring Regnebordet til enhver 

Tid arbejder~~. 

I de nye Apparater 1der er kendeligt tyskpaavirkede,er der 

regnet med Anvendelsen af Ordregivning f.Eks,for Maalvinklens 

Vedkommende efter tysk Mønster ,Maalvinklen reg:aes her ud fra 

den vinkelrette paa Skudretningen,ikke som tidligere ud fra 

Skddretningen,Det vil sige,at Maalvinklen er Nul,naar Maalet ses 

tværs ind. 

I Sommer har været anvendt den ·tyske Ordregivning f,Eks. 

om .Ma.ale·.ts. Kuns: 

"Stævn til hØjre,30 fra" (Det Filmen viser). 

Denne Ordre er ret lang,men har den Fordel straks at give 

et Billede af Situationen.Ønsker man i Fremtiden en kortere Or

dreform kan a.nvendes de paa Tavlen angivne Bogstavbetegnelser 

for .Kvadranterne,hvorved,den før nævnte lange Ordre indskrænkes 

til: 
"A.30". 

Det beror sikkert paa et personligt Skøn hos Ildlederen,hvad 

han finder mest passende at anvende. 

Paa Tavlen findes endvidere et Haandgreb,som skal anvendes 

for at undgaa,hvad man kan kalde, "Dobbeltkorrektioner". 

Herved f'.orstaas,at Ildlederen ikke samtidig maa indføre 

f.Eks,Korrektion af Maalets }'art og en Nedslagskorrektion for at 
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rette paa Træfningen,hvis den allerede anvendRte Maalfart er rig

tig, 

Det at undgaa Dobbeltkorrektioner samt at skønne over,hvorle

des der skal ændres paa Maaldataene for at faa de:rl! rigtige Afstands• 

forandring,er det der gør den praktiske Ildledelse for Ildlederen 

personligt lidt vanskelig,da der kræves en Del Øvelse i disse nye 

"Problemer". 

"Klarlamper" En Art.iMath-Elev betjener en Klarlampekasse og en Skudsignal-

afsender. 

Ordre om Indkobling af .Batteriet under indirekte Skydning gi-
de 

ves af Ildlederen til denne Mand,der da indkobler/Kanonerx 1 som skal 

deltage i den efterfølgende Salve,dels indkobles i Klarlampekassen 1 

dels i Skudsignalafsenderen.At der skal kobles to Steder,skyldes at 

man har bibeholdt Schepeler-Klarlampekasserne af Bekostningshensyn, 

Naar Ildlederen derefter beordrer; "Salve", paavirker Manden 

en Arm paa Skudsignalafsenderen, og der lyder da to ,lorte Hing dels 

ved Centralsigtet,dels ved hver af de Kanoner,der skal deltage i 

den følgende Salve. 

Naar dette Skudsignal lyder,tager lIØjde- og Sidesigteren ved 

Centralsigtet nøjagti·gt Sigte,og ved Kanonerne bringer Højde- og Si.i 
au 

deretter/deres Følgevisere nøjagtigt overet med Ordreviserne,ligeson 

alle ved Kanonen .bliver varskoet om den forestc,aende Skudafgang, 

Nogle faa Sekunder efter Skuds:!:gm:i;tet. affyrer Skytten ved 

Centralsigtet Salven,som altsaa kun kommer til at bestaa af Skud fri:, 

de i underste Mærs indkoblede Kanoner. 

Man har her Mulighed for at kunne indkoble fra 1 til 6 Kano

ner pr.Bredside,saaledes at Retningsskud og Indskydning med Trappe

salver kan udføres, 

Fra Skudsignalafsenderen kan endvidere gives et "Stopsignal" 

der bestaar i at en blaa Lampe tændes ved Kanonernes Skudsignalklok

ke.Det anvendes under kortc:re .Pauser i Skydningen. 

"I),_dlederkorrektør". En Art.-Matll-Elev betjener en saakaldt Ildlederkorrekt,.1r. 

Paa denne indstiller han Ildlederens Rettelser i Siden og i Læng

den,idet en simpel Anordning muliggør,at han altid skal indstille 

netop det Tal,der kommanderes,og derved slipper for at addere eller 

subtrahere. 

Ved Bevægelsen af to IJaandhjul bevæges Ordrevisere i Regneborde 
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og samtidig giver Regnebordet et Summersignal.JV'ianden ved Regnebordet 

bringer da sine Følgevisere overet med Ordreviserne,hvorved de beor

drede Rettelser indføres i Regnebordet. 

Foruden det her nævnte Personel befinder der sig i u.~derste 

Mærs en Art.-Niath,der er Afstandsobservator,og to Værnepligtige,af 

hvilke den ene er Sidesigter,medens den anden aflæser de maalte Af

stande og sender d'em til Afstandsmodtageren paa A.c. 

Sidesigteren sigter i en særlig Kikkert,der er indbygget i den 

venstre Bnde af Afstandsmaaleren,og bevæger ved et Haandhjul hele 

den Platform,der bærer Afstandsmaaleren,Ildlederldkkerten, og en 

Del af de før nævnte Apparater samt disse Apparaters Betjeningsperoo~ 

nel.Herved opnaar man 1dels at lldlederkikkert,lnklinometer og Af

standsmaaler ultid er rettet mod samme Maal,åaibs at Ildlederen altid 

bar sine Hjælpe:re paa samme st.ed, ligegyldigt i hvad Retning Maalet » 
befinder sig.Dit der tidligere var meget vanskeligt,nemlig at skif

te om fra Ildledelse f.Eks.om Stb.til Ildledelse om Bb.mærkes nu 

overhovede1,; ikke i Mærset,man er nu næsten for uafhængig af Skibets 

Manøvrer under sig.Dette skal forstaas saaledes,at det er vanskeligt 

i Mærset at bedømme ,hvorledes .Pejlingen til Maalet er i Fori,.old til 

Ski1,et. 

Platformen i Mærset kan ikke drejes i det uendelige,men kun 

2 Gange 360° ,hvilket skyldes,a·t de elektriske Forbindelser mellem 

Platformen og Mærsets faste Del,sker gennem Kabler 1der i et sammen

snoet .Bundt ligger i en Kabil:lbrønd under den drejelige Platform. 

Overføring ved Skinner med Slæbekontakter,der vilde have skaffet 

denne Gene af Vejen, tillod Pladsen ikirn at gennemføre,da det drejer 
-¼ 

sig om et meget stort Antal Ledninger,og man vilde muligvis vedvsaa-
111'-'.A.( 

danVkompliceret Konstruktion :faa andre Vanskeligheder. 

I øverste Mærs i Centralsigtets Fod haves en Saadan Konstruk

tion,idet ca 100 Kontaktskinner med mellemliggende Isolationsvolde 

her er anbragt fast ,medens tilsvarende 100 Slæbekon-takter følger 

Centralsigtet,naar det drejes i Siden, 

Bfter nogle Maan~ders Togt viste der sig her en l!'ej I ,der for

anledigede Skibets Afgayi.g fra Køge Bugt til Hoillmen for Bftersyn. 
• {{!r 

Paa Grund af en gi,yske ringe Skævhed ved Monteringen af Sig-
I 

tet ,havde Slæbefjedrene 'efterhaanden slidt enltel te af' Isolations-
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voldene ujævne ,hvorved de nu og_ da fiskede disse Ujævnheder og 

derved slap deres Kontaktskinner. 

Da Anlægget paa det Tidspunkt endnu lcta under Leveringsfirma

ets Garanti,tilkaldtes en af dettes Montører,som i Løbet af faa 

Dage rettec,e Fejlen og traf Foranstaltninger til,at den ikke vil 

kunne genopstaa. 

Efter dette Sidespring skal jeg vende tilbage til Mærsets 

øverste Del. 

Ved Centralsigtet her er 4 Mand beskæftiget: 

En Art.Kvartermester,der er HØjdesigter og Skytte, 

en Art,-Math-Elev,der er Sidesigter og 

to Værnepligtige, 

Skytten tager HØjdesigtet ved Hjælp af en Dobbeltkikkert i 

Direktorskopet og bevæger Direktorslwpets Kipspejl i HØjden. 

Denne Bevægelse kan enten udføres direJc·te ved Hjælp af et 

Haandhjul paa ganske samme lilaade,som maneliers sigter i Højden 

med et IJaandhj ul og en KikKert, eller ved Hjælp !if en særlig Gyro

stabiliseringsano:t'dning ,hvis Gyro er anbragt i Centralsigtets 

J!\.;d,og som kan tilkobles Sigtet ,naar det øaskes. 

Kobles Gyrostabiliserlngen til,vil under Skibets Bevægelser 

Sigtelinien blive paci. Maale·t ,naar den een Gang er bragt derben, 

dog med Undtagelse af mindre Udv"'ndringer,som Skyt;;en maa korri

gere ved et Haandh\j.ib.l. 

Man regner med at overgaa fn, almindelig·t Højdesig•te til gyro

stabiliseret HØjdesigte,naar Slingringen bliver større end ca.2°-;

Affyringen af Batteriet kan foregaa enten med Haanden eller 

med Munden eller med ~yroaffyring. 

Ved smaa Bevægelser af Skibet affyres Batteriet enten med Haan

den eller V8d Mundaf#yring,almindeligvis det sidste ,da Sh.--ytten 

saa har begge Hænder fri. Ved Munda:ffyring sluttes .Affyringskontak

ten ved ut der pustes i et pibelignende Mundstykke. 

Ved større Bevægemser i Skibet affyres Batteriet ved Gyroaffy

ring,idet der hertil anvendes den samme Gyro,som anvendes til at 

s·l;abilisere liøjdesigtet. 

Affyringsanordninge,n best;aar af to Dele: et Kontaktværk og 

et Ko:rrektionsværk.Kontaktværket fØlger Skibets Slingringsbevægel

ser 
I 
medens Korrekt ionsværlrnt holues stille i Rummet af Gyroen. 
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(Der er her kun Tale om Bevægelse i Skudplanet). 

Paa saavel Kontaktværk som paa Korrektionsværk findes to Kon

taktarme,der normalt i.tetop passerer fri af hinanden under Skibets 

Slingringer.Naar Salven skal affyres,slutter Skyt·Gen en Forkontakt 

ved at lægge sit Haandaffyringsgreb freme:fter,og naar han gør det, 

vil Kontaktarmene i de to Værker nærme sig sat1 meget til hinanden, 

at de ikke kan passere :fri af hinc,nden uden Berøring. 

Ved denne Berøring sluttes Affyringsstrømmen,og Salven gaar. 

Yed Konstruktionen af Korrektionsværket er der taget Hensyn til 

Affyringsforsinkelsen paa en saadan Maade,at Korrektionsværket 

auLomatisk si1rger for ,at Affyringen under forskellige Slingrings

hastigheder og forskellige Ladninger foregaar paa et saadant Tids

punkt ,at Projektile·t forladc:r Kanonens iYlunding i det Øjeblik,da 

Kanonen har sin rette Elevation over det Plan,som man har indstil

let den til at fyres over. 

Affyringsanordningen tillader rigtig Affyring saavel for opad

gaaende som for nedådgaaende Kanonmundinger og i begge Tilfælde 

korrigeres der for Affyringsforsinkelsen. 

Ved et Haand,,jul kan man endvidere indstille Gyroaffyr l.ngen 

til c;t fyre i vilkaarlige stillinger af Skibsdækket mellem t 20°, 

hvorved der er Mulighed for ut fyr;;selvom Skibet har en vis kon

stant Krængning, ligesom man under meget s·l;ærke Slingringer kan 

henlægge Affyringsøjeblikhet til i Nærheden cif et af Vendepunkter

ne. En Art-Math-Elev holder som Sidesigter kontinuerligt Sidesigte 
paa Maalet.Dette opgives til ham gennem Ordrevisere fra Ildlederen. 

Den ene Værnepligtige retter for HØjde-og Sideparallaks.Det 

gøres ved at holde .B'Ølgevisere overet med Ordrevisere,der ,,mgiver 

den af Regnebordet udregnede OpsatshØjde.~r hans Visere overet, 

aflæser han Skudafstanden pua en Tromle og indstiller denne Af

stand paa en unden Tromle ,hvorved Rettelserne for Højde- og Side

parallaks indføres.Disse Rettelser kan udføres ned til 12 hm's 

Afstand. 

Den anden Værnepligtige holder Følgevisere overet med Ordre

visere,der angiver den af Il.egnebordet udregnede Sideforskydning. 

Herved adderes Sideforskydningen til Pejlingen og Sidepurallaks

korrektionen og sendes som Sideretning til Kanonerne 

ved Hjælp af Sendere,der er anbragt i Centralsigtets Fod. 
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Disse to Værnepligtige llar hver et Arbejde,der er meget let 

at udføre. Instruktionen af .l!'olkene kan foretages pa1, ganske kort 

Tid og selve Udførelsen af Arbejdet volder ingen Vanskeligheder. 

Man skulde saaledes tro,at det er en let Sag at besætte disse to 

.t"oster med kvalificeret Mandskab, og at mtm meget hurtigt kan gaa 

i Gang med at anvende Sigtet. 

Det har imidlurtid vist sig,at der til disse to Bestillinger 
s~ h 

~GtG~ f-4~ de synes saarette og synes saa betydningsløse,kræves 

]'olk,der er i Besiddelse af Samvittighedsfuldhed og Ansvarsfølel

se,idet enhver Uopmærksli>mhed og Sløvhed 95jeblikkli:ligt giver :s:;q; 

højst uheldige Virl{ninger paa Skydningens Resultat. 

Paa Centralsigtet findes der endvidere et automatisk virken

de Korrektionsapparat for ]'ejl,der opsillaar i Siden som F,llge af 

Tapaksehældning.Den til dette Apparat hørende særlige Gyro er 

anbragt i Centralsigtets Fod. 

Fra Mærset er der endelig Lar.vngaforvforbindelser til Batteri, 

Artillericentral,Afstandsmaalere,andre lldlederstationer,Komman

dobro m.m.,men der findes kun Talerør til og fra Kommandobroen 

og mellem Mærs(t@ls to Dele. 

Laryngafonerne betjenes af forskellige af det allerede nævnte 

l?ersonel, idet der i udstrakt Gra4, anvendes Laryngafoner der ved 

Bøjler er til at anbringe fast paa Hoved"t. 

Ildlederen selv betjener ingen Laryngafoner og kun de to 

Talerør til øverste Mærs og Kommandobroen. 

Mærsets samlede Klartskibsbesætning udgøres saaledes af ialt 

13 Mand, 

Film af øverste Mærs. 

Paa A.C.ledes Tjenesten af en søofficer (den "elektriske" Of

ficer),der er i direkte Laryngafonforbindelse med Ildledorstatio-

nerne, 

Ved Regnebordet er der to Mands Betjening,begge er Værne

pligtige.Sidste Sommer var den ene en l,!iaskinarbejder og den anden 

en Barber.Jeg nævner det,for at d'Herrer heraf kan He,at det ikke 

paa nogen l\luade var "Specialister" eller Folk med særlige J:t'orud

sætninger, som udførte denne saa vigtige fjens:!rile, og som udførte 

denne Tjenste særdeles tilfredsstillende. 
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l\'laskinarbejderen indstillede den maalte Afstand i Regnebordet. 

Indstillingen foretoges efter Af'standsmodtugernes Visning,og der 

indstilledes Jiliddelcifstc1.nden eller den Afstand, som Centrallederen i d 

den givne SittJ.ation ansaa for den rigtigste. J!'ra l' Salves Afgivelse 

indstilledes ikke mere Afstande, 

Bndvidere betjente han de tidligere nævnte llaandhjul for Ild

lederens Rettelser i Siden og i Længden,efterhaanden som de ved 

11 jælp cif Ordreviserne og Summersignaler beordredes fra Ildledersta

tionen, 

Barberen holdt kontinuerligt Følgevisere overet mect Ordrevisere 

der fulgte Centrallilmgtets Bevægelser i Siden (eller i Havaritilfæl-

de Afstandsmaaleren i lilærsets Sidedrejning eller Direktorskopet i 

ArtilJ.eritaarnets Drejning) .Han indførte m.a.o •. Pejlingen i Regne

bordet. 

Endvider," indstillede han eget Skibs øjeblikkelige li'art,som ha1 

han aflæste paa en lige over Regnebordet t:nbrag,. S.A.L.Log, 

Der er herved skabt Mulighed for at faa indført Rettelser for 

Ændringer i eget Skibs }!'art f. ;:;ks. under Drej, vel at mærke naar ,En

dringerne registreres af Loggen. 

1 il.egnebordet indf15re,c; endvidere eget Skibs Kursændringer 

gennem et Gyrodatterltompl'J>S ,der er direkte koblet til Hegnebordet, 

og som kun kræver at blive synl!::roniseret med Hovedgyroen forinden 

det f,lr Skydningens Begyndelse kobles til. 

Paa A.C.findes endvidere to Laryngafonuentraler,der betjenes 

af hver sin Værnepligtige, endvidere et ;Jæt 0 1,sats- og Silleforskyd

ningsafsendere, som er gamle Sohepelerapparater,og som betjenes af 

en MatL-Blev,hvem en Værnepligtig dikterer den af Hegnebordet udreg

nede Opsatsafstand og Sideforskydning,der da sendes til Kanonerne 

til D)Q:;s som Reserve. 
I 

Paa sidste Togt var endvidere medgivet et af de fra tidl, ,sere 

Tid kendte Ildlede:rborde,der var ændret,sualedes at man kunde an

vende det i Forbindelse med Modtagelse af Afs·tande med ulige store 

Tidsmellemrum d.v.s.naar det passede Afstand.sobservatorerne at 

sende Afstande og ikke som tidligere,hvor man beor{Lrede dem ·til mec 

bestemte Tidsmellemrum at sende Afstande,hv!:!.den;;en dmsse var gode 

eller mindre gode, 
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Man har altsaa i "Niels Iuel" forladt det gamle Princip at 

"forlange" Afs·tande mod bestem·te Tidsmellemrum for derigennem for

haabentlig at faa nøjagtigere l\laulinger opgivet ,men med Risiko for 

a;t faa færre Maalinger opgivet. 

Om Maalingerne i Sommer ~ blevet n,i jat;tigere, end de efter d_en 

gamle Me·tode vilde være blevet kan ik,ce fastslaa.s,men man har i 

hvert Fald konstateret,at der ved den nye Metode er indløbet flere 

Afstandeobservationer pr.Minut end man vilde have faaet tidligere, 

Af'standsobservatorerne har saaledes ikke svigtet den Tillid ,der har 

været nære·t til dem poa d0tte Punkt. 

Iber0gnot en Ar-t. -?~v,,1·termester som Betjener af e·t Ild lede rur 

t.il Reserve for Il.egnebordet i Tilfælde af ilavlilri bliver Besætningen 

pai.; Artil.Lerioentrc,len saaledes ialt 10 ivland. 

]foruden den <illerede nævn-be 6 m Koincidensc1ualer i Mærset er 

Skibet udruS"l;et med endnu en 6 m Koincidensmaaler,som er opstillet 

agter paa en nybygget Bro,si;;mt med en 6 m Stereomaaler,der er op

stillet forude over Kommandobroen. 

Alle i\iaalere har hver 3 Mands Besætning: en Observator, der er 

Art. -2,Ia th, en værnepligtig Sides1gter og en vpl. Indikatox·mand. 

Man m:m Lilse det; med Glæde ,at Skibe·t ikke, som det en Overgang 

var planlagt, ud0lulu,ende blev forsynet med Koincidensmaalere. 

I,fter at Afstandsmac1lerskolen atter er kommet i Gang og Undervisnin-
/nJ/.fU.. 

gen t:i•,k.irntVi,øl,;jtnant Hertz'Omlægning giver gode I?.esultater,har de 

udkommanderede Stereoobservato:cer vist sig deres Koinc.i.denskolleger f 

fuldt jævnbyrdige,og o&n maa for,ldse den Dug,da ogsaa vi finder,at 

Stereomaaleren er Koincidensrnaalcren overlegen. 

Vedrørende Mulighederne for Maaling under Hystelser særligt med 

Afstandsmaaleren i Mærset var der fori.nden ro,;:;-tet en Del Tvi.vl. 

Det viste sig dog,e1t man fik Maalinger fra de forskellige l\1aale

re under alle 1-'artcr, bortset fra de eg,mtlige liystefarter samt under 

Drej rJed stor l?art. tlel vf0lgeli.g indløb Ma,,lingerne med forskellig 

Hurti;:;hed og JJøja8 tlglrnd afhæng,t,gt af' 3J;:ii:rnts :D'ctrt og den .Pejling i 

hvilken man h.:,vde M,:alet ,men m:i.aleren i Llærset gav ingenlunde daar

ligere Hesultater end de to 1ondre Llal..llere. 

Aistandsmaaleren i r;Jæ:rset V'.3r forsynet med Antivibrutionslejer, 

hvad de to andre ikke var.Det er de efter Togtet foreslaaet forsynet 

med. 
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Foruden det allerede nævnte Ildledelsespersonel findes der 

i Artilleritaarnet 8 Mand og paa agterste Bro 6 Mand ,hvis :E'unl,

tioner svarer til visse af de allerede gennemgac<edte,og som jeg 

dert·or skal forskc,ane d 'Herrer for at komme nærmere ind paa. 

De 15 om Kanonbesætninger bestaar som tidligere af 10 Mand 

ved Y.anonen og 4 llland i Magasinet ,men de har i Sommer været for

del·t paa en lidt anden Maade end tidligere. 

Der :har unJ.er indirekte Skydriing været anvendt f,Jlgende 

.Personelfordeling ved Kanonen: 

Art. Underkvartermesteren: Kanonkoum1andør og Betjenings-

leder med Plads bagved Kanonen. 

Højderetter: en Værnepligtig, 

Side:qtter : en !,rt.lvflth-.i::lev. 

Upsatsstiller i Højden: en Værnepligtig, 

medens Posten som Opsatsstiller i Siden ikke var besat. 

Hesten af Besætningen: en Mekanismemand,en Sættermund, 

to Projektilmænd og to .Patronmænd 

vur Værnepligtige og havde samu:e Post 1IDder indirekte Skydning 

som under direkte Skydning. 

Under direkte Skydning forlod .1,rt.underkvartermesteren 

sin Post som Betjeningsleder og tog :plads som lIØjdesigter,medens 

den Værnepligtige,der før var Højderetter, 6 ik til Bestillingen 

som Opsatsstiller i Siden. 

Sidesigter og Opsatsstiller i l!Øjden beholdt ligesom hele 

det øvrige Betjeningsma.ndskab samme Post under be6ge Skydemaader. 

Ved disse Opstillinger af Besætningen opnaaede man,at 

have en paalidelig Mand -Befalingsmanden- frigjort bagved Kano

nen,11.aar denne blev fjernaffyret,saaledes at man havde større 

Si)ckerhed fo:r,at Kanonen ikke vcir forkert rettet i Skudøjeblikket 

o,g at Sikkerhedbestemmelserne iØvrigt blev nøje overholdt ,medens 

tiian ved Skydning med Kanonsigte havde den i Skydning bedst udda.n-
, 

, ,nede Mand ·-Befalingsmanden- som Skytte. 
/i 

At Sideforskydning,m ikke blj_ver indstillet under Central-
, ' 

(Skydningen, betycter intet ,da Kanonsigtemidlerne jo ikke anvendes. 
/' 

~eg skal her indskyde,at vi under mange Skydninger havde kærme 
'' 

:for Kikk1crterne, s1:<aledes at l.iøjde- og Siueretter ikke blev distra 
i/, 

/,Leret af a,,t\ Æ;lep~erite13.slag,men helt kunne hellige sig deres 
, ,,ege .. ;tlige 
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Af de værnepligtige ved Kanonen er Opsatsstilleren «~x i j

den den,uf hvem der kræves mest.Han skal nemlig foruden at indstil

le Sigtet i HØjden,betjene V
0
-Korrektøren,der er et_ Apparat,der 

under Centralskydning korrigerer for de enkelte Kanoners Tab i Be

gyndelseshastighed som Følge al Udslidning og Udbrænding,betjene 

Klarlampe- og Annuleringskontakterne samt Laryngafonen til Ildle

derstationen. 

I Magasinet bestaar Besætningen pr.Kanon af 2 Projektilmænd 

og 2 Patronmænd samt en Magasinsleder pr Magasin. 

Paa Togtets første og længste Del var Skibets Besætning redu

ceret med oa.4 15 om Kanonbesætninger,men i Stedet for at besætte 

6 Kanoner fuldt valgtes det,at besætte de vigtigste Poster ved alle 

10 Kanoner,saaledes at Uddannelsen for dette Personel blev længere 

og ensartet 1medens det senere tilkomne Mandskab fik de lettere 

Bestillinger ved Kanonerne f.Eks.som Ladere og Sættermænd,og det 

lykkedes i den korte Tid,dette Mandskab var om Bord i hvert Fald 

i deres Egenskab af Kanonbetjeningsmandskab a:ff give dem en tilstræk

kelig god Uddannelse til,at de kunde honorere de Krav,der blev stil¼ 

let til dem under Skibets sidste Skydning:et Løb med reduceret 

Ladning mod slæbt Skive. 

Den 6'Juli begyndte en Forskole om Bord i Skibet,og der blev 

straks sat alt ind paa at give Besætningen en saadan Uddannelse,at 

de for det nye Artillerikommandoanlæg nødvendige Modtagelsesprøver 

kunde finde Sted omkring Midten af August l\laaned, hvilket var ønsket 

af Hensyn til de kontraktlige Forpligtelser med Hensyn til Betaling 

af Anlægget og af Hensyn til Fabrikkens tekniske Garanti, 

Der krævedes saaledes ,a.t Besætningen efter kun 5 Ugers Uddannel• 

se i et Skib,der kom lige fra Hovedeftersyn og Ombygning ved Værft, 

skulde være i :3tand til at betjene Materiellet forsvarligt under 

Skydning med baade Øvelsesladning og Krigsladning, 

Denne Opgave lettedes selvsagt ikke af ,at ingen af de omb11101d

værende faste Artillerister eller af Artilleribefalingsmændene,naar 

undtages Søofficererne,havde nogetsomhelst Kendskab til det nye 

Anlæg og dets Betjening. 

Til Gen.gæld var det en betydelig Hjælp,at der i de første 5 

Uger medfulgte en Montør fra Leveringsfirmaet samt for en Del af 
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denne Tid tillige en Elektriker fra Orlogsværftet.Herved slap Ski:e€ 

bets Besætning for at udføre en hel Del Smaareparationer og Ændrin

ger, som i de første Uger viste sig paakrævet. 

Naar det til Trods for den korte Tid lykkedes at naa et til

fredsstillende Uddannelsesstandpunkt,skyldes det dels,at der under 

Modtagelsesprøverne ikKe stilledes Krav om Afgivelse af Salver 

hurtigt efter hinanden gennem længere Tid,dels at Betjeningen af 

det nye Anlæg for langt den største Del af Betjeningspersonellets 

Vedkommende er meget 

viste en ualmindelig 

og for Skydningerne. 

simpel og endelig at hele Skibets Besætn:in~ 

s-tor Interesse for Arbjjjdet med llet je"ti1:{ 

Jeg slral i det følgende tillade mig at gennemgaa Modtagelses

prøverne og vise deres Resultater paa et Par Billeder, 

Da "Niels Inels" Anlæg, som det vil være bekendt ,har til Hoved

formaal at borteliminere eget Skibs Bevægelsers uheldige Indfly

delse paa Skydningens Resul'!,.tlit,og da Ildlederens evt.Fejlgisning 

af Maalkurs og Maalfart ikke kan lægges Apparaterne til Last 1var 

det bestemt,at Retningsmaalet under Modtagelsesprøverne skulde være 

stilleliggende,og mun valgte da - bl.a. ogsaa af Hensyn til nøjag

tig Observation af det store Antal Nedslag pr.Salve - at benytte 

Thunø Knob som l\iaal og her rejstes derfor af "Niels Iuels" Besæt

ning en ca.60 m lang og ca.6 m hØj Skive af rødfarvet Hessian, 

Modtagelsesprøverne sln1lde bestaa af eet Løb med Ø,A,og eet 

Løb med K,A.Begge Løb med 6 Kanoner og 10 Slmd pr.Kanon, 

Skydningerne afholdtes efter derom af Søartilleriet udarbejde

de Dispositioner,der angav følgende: 

Ø,A,LØbet skulde afholdes paa en Middelafstand af ca.90 hm. 

Sltibet skulde i den første Del af Løbet gaa med ca.14 Knobs Fart, 

idet det skulde tilstræbes ilcke at gaa med en Fart,der gav It.normale 

Rystelser. 

Indskydningen skulde finde Sted under Næ:rmelse,og naar den var 

tilendebragt,skulde der overguas til Beskydningen,men Salverne 

ma.atte kun affyres med mindst 1 11Unuts Mellemrum for at give Hegne

bordet Lejlighed til at arbejde i længere Tid. 

Efter 3'.'Beskydningssalve skulde Skibet dreje ca.60°til Stb.og 

samtidig neds~tte Farten til 10 Knob. 

Skydningen fandt Sted den ll'August om Formiddagen. 
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Vejret var godt,Sig•tbarheden god,ringe Vind. 

Da Skydningen fore toges mod faststaaende !t!aal, og da der løb 

ca.½ Knobs Strøm,retcedes der i Regnebordet herfor,idet der indstil

lE:des en Maalkurs og :Maalfart,der svarede til Strømmens Sætning. 

Skibets Fart var 15 Knob ,der sk,5nnedes -efter de tidligere paa 

Togtet afholdte Fart og Rysteprøver - a·t være den gunstigste Fart i N 

Nærheden af 14 Knob,og Ilden blev aabnet paa en Skudafstand af 

101 hm.Denne Afstand var fundet paa Grundlag a:f maalt Afstand lll:ra 

forreste Afstandsmaaler,Stereomaaleren. 

Lysbillede 2. l'Salve var Træffer i Siden med Undtagelse af eet Skud af de 6, 

der var forbi til hØ jre. 

Lysbillde 1. 

Salven dækkede i Iængden med 2 for lange og 4 for korte,og 

Indskydningen var saaledes tilendebragt med det samme. 

Der fortsattes derfor med Beskydnlng med ca.l Minuts Mellemrum 

og efter 5 'Salve drejede 111iiels Iuel" 60°til Stb.og nedsatte samti

dig Farten til 10 Knob. 

6'Salve blev afgivet under Drejet.Salven forblev Træffer i Si

den,undtagen eet Skud,~yd der kun kan skyldes daarligt Arbejde fra 

en Sideretter ved en af Kanonerne. 

Efter Drejet fortsattes Skydningen med en Salve ca.hvert liinut. 

Som det fremgaar af Billedet dæk1rnde alle 10 Salver i Længden 

og af ial t 59 afgivne Skud var kun to forbi i Siden. 

Skivens Bred~e svarede til ca.6 Tusindedele og med det alminde

lige Rektangel: +8oro, +40m opnaaedes en Træfferprocent paa 68. 

Udregnes Træfningen i et virkeligt Maal,f.Eks.en moderne Kryd

ser,:faas en 'Eræ:fning i dennes Skrog paa ca.29 %. 

I K.A.LØbet skulde Ilden aabnes paa en Afstand af ca.142 hm. 

Farten skulde være som i Ø.A.Løbet,dog uden Fartændringer under Skyd-

ningen. 

Efter Indskydningen skulde der drejes 120°bort :fra M:aalet og 

SkydniJ;J'.gen indstllles.E:fter 3 Minutters Sejlads bort fra l',1aalet 
I 

' skuld.e der drejes ca.120°tilbage mod .Maalet og efter yderligere ca.3 

Minuttefs Sejlads paa denne Kurs skulde Ilden atter aabnes. 

Sli;ydningen fandt Sted samme Dags Em,som man havde skudt Ø,A. 

Løbet 01m Formiddagen. 

·" Under Marchen ud til Startsteclet holdtes Ildledelsesanlæg og 
• 1 d 1"kl(e var helt god,og da man Afs't8.ndsllli:ialing gaa ende, da Sigtbar ie en 
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derfor ønskede a·t konstatere,hvor langt man kunde s,e Maalet,hvis , 
' dette skulde forsvinde 1 inden man naaede den planlagte Bane. 

Da denne blev naaet,var Skiven netop synlii,og Skibet gi.il: der-
' 

for straks i Løb.Umiddelbart før Ilden skulde aabnes indtraf i Mærset 

den foruroligende •i.telding fra A.C. ,at de to Afstandsmaalere,der kunå: 

de bære,havde en Forskel i Maalingerne paa oa.20 hm.Da Afstandsmaa

leren i Mærset samtidig maalte Afstanden 143 hm,fik Centralen Ordll!ll! 

til at anvende denne Afstand. 

Naar det blev denne Afstand,der blev anvist som Begyndelsesaf

stand,skyldtes de·t Ildlederens J!'/llrhaandskendskab til den Afstand,som 

Skydningen skulde begyndes paa,og at han saa,at Skibet passerede 

Startballonen neto11 i dette kritiske Øjeblik. 

Man kan 11,_,rtil bemærko ,at det ikke var nogen videre krigsmæssig 

Maade at indlede en Skydning paa,og det er ogsaa rigtigt 1men det 

drejede sig om at handle hurtigt,og da Skydningen først og fremmest 

var en Prøve for Hazemeyeranlæggets Virkemaade,spillede det i dette 

Tilfælde en underordnet Rolle,hvordan man fik Begyndelsesafstanden. 

Efter Skydningen viste det sig iØvrigt,at den store Forskel i 

Afstande stammede fra,at en Mand ved forreste A:fstandsmaaler,der ikke 

kunde maale paG1. Grund af Rystelser ,havde glemt at stille sin Afstands

afsender paa Nul,hvad der var aftalt som Tegn paa,at en Maaler af en 

eller anden Grund iYJce kunde maale.Senderen var blevet staaende paa 

en Afstand,der var maalt paa et tidligere Tidspunkt a::e Opløbet. 

Lysbillede 3, For at prøve Skydning med Partsalver blev l'Indskydningssalve 

afgivet med de 3 forreste Stb I s Kanoner. Tplzjds vanskelige o·bservc1tions

forhold 1observeredes Salven i lldlederens Stereokikkert som "Forbi 

til venstre" ,og der rettedes for den fulde Fejl i Siden. 

Fra et Observationsluftfartøj modtoges Melding:"½ for lang" ,men 

denne Melding blev af Ildlederen opfattet som "al for lang" ,hvorfor 

der, tmder Hensyntagen til den formentlige Usikkerhed i Afs·t;andsmaalin

gen før Skydningens Begyndelse og Skudafstanden,der er den største,paa 

hvilken der er skudt ledet Skydning fra Skib her i Landet,rettedes 

8 llE!d. 

,Da l'Salve havde været vanskelig 1;1t observere,blev 2'Salve afgive1 

soni Fuldsalve.Den laa tilhøjre og kort.Bfter fornødne Rettelser og ene 

nu en Salve opnaaedes Dækning i Siden og i Længden i 4'Salve. 
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Skydningen blev herefter indstillet, og Skibet manøvrerede 

som angivet i Dispositionen d.v.s. et Drej bort fra Maalet paa 

118°, derefter godt 3 Minutters Sejlads bort fra Maalet, der her

unde~ var i Pejling 190°, og derefter et Drej paa 120° mod Maalet, 

efterfulgt af endnu 3 Minutters Sejlads paa støt Kurs, før Ilden 

atter aabnedes. 

Ia+t havde der været en Pau.se i Skydningen paa 11 Minutter, 

i hvilke Regnebordet havde arbejdet. 

Da Ilden atter aabnedes, laa Salven dækkende i Længden med 

eet Skud for kort, eet Skud Nul og 4 Skud for lange. Salven ~aa 

i Siden forbi til højre, men det skyldes ildte Regnebordet, mrrt 

Ildlederen, der havde bestemt en Ændring af Vindens Indflydelse 

i Siden under Manøvrerne og foretaget Rettelse derfor. Da Rettel

sen blev annuleret 1 havde man atter Træfning i Siden. 

Da Luftmeldingen angav Salven"½ for lang" foretoges forny

et Indskydning, og da Sigtbarheden nu var lidt bedre, fortsattes 

Skydningen med Partsalver, hver paa 3 Skud. Efter Afgivelsen af 

ialt 11 Salver standsedes Skydningen. 

For at undgaa, at man skal faa det Indtryk 1at der fra Luftfar

tøjets Side skulde være begaaet Fejl,vil jeg gerne præcisere,at 

Misforsta0ielsen laa mellem en Radiotelegrafist i 11 .1.Hels Iuels" 

Mærs og Ildlederen,der var mig selv,samt at jeg flere Gange 

efterspurgte Meldingen hos Telegrafisten,men hver Gang opfattede 

at ban meldte "al" i Stedet for "halv" .Jeg burde iøvrigt vide, 

at der ikke eksisterer nogen Melding 1der hedder »al for lang",og 

jeg beklager min 1'1J.isforstaaelse,da den var Slryld i,at Resultatet 

af K.A.Løbet ikke blev lige saa smukt at se paa som Ø.A.Løbet:m, 

men den er uden Betydning for Paavisningen af ,at -4e.~ Haumeyer

anlægget havde løst sin vanskelige OiJgave paa fuldt tilfredsstil

lende Maade,og saaledes som Ledelsen paa Grund af Misforstaaelsen 

blev udført,vilde den være blevet udført,saafremt intet LuftfHrtøj 

havde været til Sted.e.Her opnaaedes blot af H.t.Bekostning og 

Udslidning det 1at man ogsaa for Salver,der var forbi i Siden,kunde 

foretage He~telser i Længden. 

Skiven var paa denne Afstand ca.4 Tusindedele bred,og der op

naaedes i Rektanglet +80 m,+ 40 m ialt 14 Træffere af 50 Skud 
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d.v.s. 28 %,Træfningen beregnet i en moderne Krydsers Skrog er 

ca,10 %, 
Foruden det af Leveringsfirmaet præsterede smukke Arbejde 

finder jeg Anledning til at fremhæve det af H.ettemandskabet ved 

Centralsigte og Kanoner udfj15rte Arbejde,hvis Kvalitet man,foruden 

ved Træfningen faar et Billede af ved de i de to Skydninger opnaae

de meget smaa Spredninger. 

I Ø,A.Løbet var den sandsynlige Længdeafvigelse saaledes kun 

31 m paa Skudafstand ca.LOO hm - 85 hm og i K ... A.Løbet kun 52 m 

paa Skudafstand ca,140 hm - 128 hm 1hvad der fremkaldte to ombord

værende sv:anske Skibsartilleristers Anerkendelse. 

Det Mandskab 1hvem denne Anerkendelse bør rettes imod 1var som 

før nævnt Art,Math-Elever,der aldrig før havde betjent 15 cm J{a

noner. under lignende Forhold,og Værnepligtige,der ogsaa for første 

Gang "skød rigtigt med Kanon". 

Da Organisationen af Artilleriet ~U:ui. er væsentligt for

skellig om Natten og om Dagen sltal jeg kort gøre Rede for Klart

Skibsorganisationen om Na·I; ten. 

Om Natten er hverken Mærs eller A.T,besat med lldledelsesper

sonel,da det tager for lang Tid at sætte Ildledelsesapparterne i 

Gang,og da man om Natten fremfor alt maa kunne aabne Ilden med 

kortest muligt Varsel. 

Ildledelsen om Natten foregaar fra forreste Ildlederbro,hvor

fra der er god Udsigt, 

yer:i'~1des Opsats- og Sideforskydningsafsendere paa hver Side 

til de respektive Batterier og herfra leder l'og 2'A.O,Skydningen 

i snævert Samarbejde med Kommandobroen og de Projektørfjernstyrere, 

som staar paa hver sin Side af Ildlederbroen,og som i Sommer blev 

betjent af søofficerer. 

Naar Fjernstyreren drejes,følger Projektøren automatisk med, 

og samtidig bevæger Gradsideretningsviserne sig ved de 4 forreste 

Kanoner paa hver Side.Naar Sideretteren følger denne Viser,vil K.a.no

nen altsa.a omtrentligt pege paa Maalet og i det Øjeblik,da Projek

tøren tændes, vil Sigte meget hurtigt haves paa Maalet ,og Ilden vil 

kunne aabnes meget hurtigt, 

Agterste Ildlederbro er ogsaa om Natten Heserveildleder~ 



18 

station for forreste Ildlederstation og anvendes tillige i de Til

fælde,hvor der samtidig skal beskydes to Maal paa samme Side. 

Under Natslrydningerne paa Togtet blev det tilstræbt at aabne 

Ilden hurtigst muligt,sfter at Maalet var blevet opgivet fra Kom

mandmbroen,og de fleste LØb,i hvilke der blev afgivet ca.8 Skud pr. 

Kanon,.har været afsluttet paa mindre end 2 Minutter regnet fra det 

Øjeblik,da Projektørerne begyndte at dreje hen efter f/Jaalet og 

til sidste Skud. 

,Jeg skal herefter omtale "Niels Iuels" A.L.Armering. 

Som det vil være bekendt er de 4 57 mm A.~.K I/30 udtaget som 

A.L.Skyts og kun to er bibeholdt som Salutkanoner og til Brug under 

den indledende Uddannelse af Skytter til let Skyts. 

Som A.L.Skyts har Skibet i Stedet faaet 10-20 mm Rekylkanoner 

i 5 Dobbeltaffutager,der er opstillet 

1 paa hver Side af Fartøjsbroen helt forude, 

1 til Agterkant i hver sin Rede, 

og 1 :i.m~ midtskibs agtenfor Ildlederbroen agter. 

Samtlige Affutager er indbyrdes i Laryngafonforbindelse og 

paa Nettet er der Stik til Ildleder9ro agter og Kommandobroen,hvor 

fra Luftværnsofficeren kan lede Skydningen og varsko,naar Luftfar

tøjer observeres. 

Ved Luftværnsofficerens Ledelse forstaas ikke den direkte Ild

ledelse,idet denne er overladt til den Art.-Kvartermester,cter er 

Ildleder ved hver enkelt Dobbeltaffutage,og som personlig betjener 

det paa Affutagen anbragte Reg);leapparat af Bofors Konstruktion,som 

blev gennemgaaet og i Detailler vist paa Film ved Selskabets sidste 

Møde,og som jeg derfor ikke skal komme nærmere ind paa. 

Ved hver Affutuge var der til Hjælp ved lldledelsen en Art.

l\llath-Elev med en 1 m Stereomaaler med fast Maalemærke. Hans Opgave 

var dels at maale Afstunde til Maalet,dels at varsko lldleder!'!Ds. 

om Tracerbanarnes Beliggenhed i Forhold til ~Jaalet i det Øjeblik,da 

de passerer Maalet. 

Dette er meget vanskeligt,naar man ikke er fors net med en 

Stereom.aaler e. 1. og er særligt vanskeligt ,hvis l,laalet er saai: langt 

borte,at Banen ikke e~tlinet paa hele Strækningen op til Maalet. 

Passerer Projektil~t først Maalet i den nedadgaaende Gren af Banen, 
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Affutagen bevæges i Siden og Højden af henholdsv:i.s en værne

pligtig Sidesigter og en Art,-Math-Elev som HØjdesigter og Skytte, 

Herudover bestaar hver Besætning af to værnepligtige Ludere. 

Ved de 5 Rekylkanonaffutager er den samlede Besætning saaledes 

30 Mand,hvortil kommer nogle Luftmaalsudkigge,der er forsynet med 

særlige Pejlapparater med hvilke de baade kan finde Pejlingen og 

den Højdevinkel i hvilken Lu:ftfartøjer sætter Angreb ind i. 

Der var paa. Togtet medgivet "Niels Iuel" 3 forskellige Kon

struktioner af Affutager til Reh--ylkanonerne. 

Den ene var saaledes indrettet,at alt Mandskab ved Kanonen 

var placeret paa en Platform,der drejede med rundt med Kanonen, 

naar Sidel:1$teren betjente sit Sideretningshaandhjul,altsaa paa 

lignendEJ Maade som vist paa :l!'ilmen paa sidste Møde. 

Den ,.nden Affutage medtog under Sidedrejningen kun Ildleder, 

Højde- og Sidesigter,medens Laderne maatte følge gaaende med rundt, 

naar Affutagen drejedes,og 

\(ed den tredie Konstruktion fulgte kun Højde- og Sidesigteren 

med ved Drejningen, 

(pen sidstnævnte Konstruktion er den Konstruktion som i Øje

blikket findes i "Peder Skram" og Torpedobaadene,..-.'] 

Der er ingen Tvivl om,at den Affutage ,hvor hele i1'1andslr..abet 

:rølger med rundt med Kanonerne er langt den bedste,betjeningsmæssigt 

se·t,og jeg vilde tro at den vilde være endnu bedre,hvis ogsaa Ge-

lænderet omkring Broerne ogsaa fulgte 

kurven paa Gelænderet og dermed fulcte 

med Platformen,idet l\lagasins

og tomme Magasiner altid1fære 

paa samme Plads i Forhold til Laderne,der nu ret ofte tager Fejl 

af fulde og tomme blagasiner ,naar de skul skynde sig, og det skal de 

altid under Skydning. 

Vlii de Affutager,nor hele ll/Ja.ndskabet iki;.e følger med i Drejnin

gen hænder det al tfor ofte ,at Affutagen eller Y..anonerne under Drejnir 

gen støder mod Ladernes Ben e,a.l,hvorved Sigtet tabes,og inden man 

atter har det,er Maalet borte. 

Drejes Laderne med rundt behøver de heller ikke nele Tiden at 

tænke paa,at de ilr.ke maa staa i Vejen,men kan helt hellige sig de

res vigtigste Opgave,at sørge for at .Kanonerne altid er ladt og 

klar t:i.1 at funktionere .. 

; 
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At hvert Sekund er kostbar-t,selv under gunstige Observati

onsforhold,naar et Luftangreb udføres som s·tyrtangreb,viste en 

øvelse under :e;skctdren i særlig paafaldende Grad. 

"Niels Iuel" laa udfor Spodsbjerg inde under Langelands 

Kyst og havde Luftværnskanoner,Rekylgeværer og Udkigsposter 

besat og endvidere var et ret stort Antal Officerer til Stede 

paa Kommandobroen,hvorfra man havde Laryngafonforbindelse til 

Ild lederne ved A. I,. Skytset (-kanonerne). 

Man ventede Angreb af 3 Nimrod-Jagere og allerede,da disse 

befandt sig over Sydsjælland opnaaedes direkte Radiotelefonfor

bindelse med Jagernes Fører. 

Meldinger om Jagernes Position indløb derefter ganske re

gelmæssigt ikke alene under Recognosceringen og Indledningen til 

Angrebet ,men lige indtil det 0jeblik,da der meldtes: ·•vi er nu i 

4000 m's Højde over "Niels luel"~Nu sætter vi Angrebet an." 

At Angrebet vilde komme fra Solretningen var alle paa Kom

mandobroen klar over,hvorfor man derfra med eller uden Kikkerter 

holdt skarpt Udkig,uden dog at kunne se noget,trods det,at Vej

ret var fuldkommen klart. 

Først da en af Tulaskinerne paa Grund af dens sølvglinsende 

Fusilage glimtede i Solen,blev den opdaget og fra dette Tids

punkt til den markerede Bomoekast i ca,1000 m's HØjde forløb 

der kun 8 Sekunder. 

I dette korte Tidsforløb,der altsaa under de givne Omstæn

digheder var det absolut længst opnaaelige,skulde under virkeli

ge Forhold Luftangrebssignal gives,Kanonerne rettes paa Maalet, 

Afstand evt.mciales eller gisses,l?.egneapparatet indstilles,Sigte 

tages ,Kanonen affyres, og .Projektilerne •tilbLJgelægge Vejen til 

Eillftfartøjet,hvilken '.eid alene er 2,2 Sek.paa 1000 m's Afstand. 

Jeg skal overlade til d'Herrer selv at skønne over,hvor mang 

ge Skud,man i en s1;adan ovenikøbet meget gunstig Situation,hvor 

"Fjenden" selv har meldt sit Angrebsøjeblik pr.1iadio,i'aar Lejlig

hea. til at afgive, og til at skønne av er hvad det i en saadan Si

tuation betyder,nuar en Lader ikke faar flyttet sine Ben hurtigt 

nok,og Affutagen delor st;,der til ham. 

Paa Grundlag td'. de eksisterende Skyderesultater mod Luft

slæbemaal fra tidligere .il.ar og i Aar,er det mig desværre ikke 
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muligt at fremlægge en begrundet Sammenligning mellem Træfning op

Dlflllet ved Hjælp af de tidligere anvendte Sigtemidler til 20 mm R.K. 

og ved de med Bo fors l1egneappara t i f1ommer opnaaede li:.esul tater. 

Men jeg kan oplyse,hvad der pcia sidste Tog·t med "Niels Iuel" 

er opm,aet. 

llled de 20 mm Affutager er der med 8 mm Rekylgeværer som In

struktionsvaaben ialt afgivet 1665 Skud mod Luftslæbemaal paa 

Afstande mellem ca.lOOOm og ca.400 m,og derved er opm,aet 6 Træf

fere eller o,36 %. 
I\1ed 20 mm ii.ekylkanoner er ialt afgivet 1527 Skud mod Luft

slæbemaal pc1a Afstande mellem ca.1500 m og ca.500 m og derved er 

opnaaet 7 Træffere eller 0 146 %. 
Disse Træfferesultater ligger s,,aledes betydeligt under, 

hvad man fra Udlandet hører opgivet ved Skydning med 25 mm og 40 

mm JY.taskinkanoner moc. Luftslæbemaal. 

Hvad dette ligger i 1 l.Hl.n jeg ikke med Sikkerhed sige,men en 

Del skyldes at Udlandets LuftslæbelllSlal er st;Lrre end vo:r.e ,de sven

ske er saaledes 8 m lange,medens vore kun er ca.5 m lange. 

At Kalibret ogaa spiller en Rolle er givet og en Del skyldes 

sik ,ert ogsaa,at vi anvender blande·i; Ammun:t:tion.Endelig er der Ud

dannelsen tilbage,og der ligger sikkert den væsentligste Aarsug 

til den ringere J.ræfning. 

Man maa gøre sig klart,at det er meget dyrt at uddanne Per

sonel til Luftværnsskyts,Ammunitionsforbruget er meget stor·t. 

Udover de nævnte -'Lekylkanone:r. er "Niels Iuel" til Luftfor-

svar blevet forsyne·t med 7 Affutager til 8 mm Rekylgeværer. 

Affutagerne er opstillet: 

1 midtskibs forude foranfor Kommandotaarnet, 

1 paa hver Side af Kommandobroen, 

1 - Fartøjsbroen og 

1 agterste llro. 

Til disse 7 Affutager var udsat 4 .Besætninger hver paa 2 Mand 1 

medens de øvrige 3 Affutager paaregnedes besat af Personel,der havde 

anden Tjeneste i Nærheden. 

Den forreste Affutage er en Nykonstruktion,nemlgg en Dobbel·t

affutage, indre·ttet til 2 Hekylgeværer af Dansk Industri Syndikats 
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Konstruktion,m~dens de øvrige 6 Affutager var ~nkeltaffutager 1ind

rettet for de 5's Vedkommende til Hærens Rekylgevær .M/24,og for 

den 6 • s vedkommende til eet Rekylgevær fra Dansk Industri Syndiklllt, 

Saavidt det er mig bekend:l;,er det ilensigten,naar Midler 

dertil haves,overalt i "lfiels lu.el" at indføre Syndikat-Ueværer i I 

Dobbeltaffutager,saaledes at det samlede Antal Rekylgeværer kommer 

op paa 14, 

Dette er uden ~vivl særdeles ønskeligt,naar Hensyn tages til 

den meget korte Tid,der er til Haadighed ved Beskydning af angriT 

bende .LuftfartØjer,og til disses stadigt vokseno.e .l!'lyvehastighed. 

Siyndilæt-lieværerne skyder saaledes med en Skudhastighed, 

der svarer til ca.1000 Skud pr,filinut,medens Hærens ,iekylgevær 

"kun" skyder med en tilsvarende Hastighed paa ca.540 Skud pr.Min. 

Hertil kommer yderligere i Syndikat-Geværets ]'avør,at det 

lades ved Bælter paa hver 100 Skud,medens Hærens Gevær har Maga

siner med km1 30 Skud. 

Mod Luftslæbemaal er der paa Tog·tet paa Afstande mellem 

ca.1000 m og ca.400 m blevet afgivet ialt 7874 Skud om Dagen. 
med Rekylgevær r,V24. 

/Heraf var 17 Træffere eller 0,22 %, 

• Med Dansk Industri-Jyndil,ats Geværer er der under tilsvaren

de ]'orhold ialt afgivet 2966 Skud,hvoraf 9 var Træffere d.v.s.0,30 

Paa Tvgtet er der endvidere for :første Gang forsøgt Skyd

ning mod Lu:f·tslæbemat.tl om Natten,]'or at lette søgningen efter 

Maalet ,var dette forsynet med en elektrisk Lampe. 

Der var ingen st,ir L·e Vanskeligheder forbundne med denne 

Skydning,udover at l'rojektørerne havde lidt Vanskelighed med at føl 

ge Maalet,naar dette vur inde paa under ca.500 m's Afstand og Pro

jc:ktørkeglen samtidigt sl,ulde bevæges i Siden og i HØjden,idet Mo

torerne ,der bevægede .t'rojektøren,da virkede for langsomt. 

Om Natten blev der med Rekylgeværer ialt af5ivet 2.756 Skud, 

hvoraf 9 S:ræffere eller 0,33 :r;.Den lidt større Træfferprocent skyl

des sikkert større Øvelse hos Personellet,idet Natskydningerne af

holdtes forholdsv:cs sent paa Togtet,dels at Skydningen fandt Sted 

paa lidt kortere Afstcind samt at det hovedsageligt var Hefalings

mænd ,der sk,,d om Natten. 
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.B:fter at jeg nu har givet en kort Oversigt over 11 .Niels -I~J:sitl,clc 

Artillel"i,som det er i Dag,skal jeg tillade mig at slutte me.d føl-
gende : . T . h ; De ider, vor den tidligere søtøjmesters Gnske om,at,den:danske 

Plaade skulde raade over: "Skandinaviens st~irste Gkibsskyder", ?r for

længst :forbi,og Udsigten' til,at dette ;,nske skuldo ga,; i Opfyl0.o~csE. 

er for Tiden lig Nul. 

Det gør heller ikke,·noget,det er ikke de·t at have den s·tørste 

Kanon i Skandinavien,der·er af afgørende Betydning,havde vor Flaade 

blot et passende Antal Skibe,der førte passenue svært Axtilleri. 

Snndheden er jo desværre ,at vi i Fls,adens Linie ikke bar en 

eneste svær Kanon tilbage,og at vort sværeste Linieskibsartilleri 

er "Niels Iuels" 15 om Kanon,og den findes kun i dette ene Skib, 

Det næststørste Kaliber i et virkeligt Krigsskiblll er den 87 mm 

Ka.non i Torpedobaadene, 

Udsig·t til nye Skibe med svært Artilleri synes der heller ikke 

i den nærmes·te .l!'remtid at være, og set som Artillerist ser Livet i 

Flaaden saaledes ret mørkt ud i Øjeblik.1:et. 

r~ed saa megen større Glæde har vi Ar"tillerister derfor set 

"Niels Iuel" rekonstrueret,da vi derved kom til at eje og til at 

arbejde med et moderne Artillerikommandoaalæg i Forbindelse med et 

fuldt anvendeligt Ba·t teri Skibskanoner, 

Denne Glæde har i Sommer givet sig Udslag ved,at alle ved Ar

tilleriet i "Niels Iuel" beskæftigede er gaaet til Arbejdet med 

Liv og Lyst ,den Lyst uden hvilken intet Arbejde giver et godt Re-

su.ltat, 
Har Rekonstruktionen end kostet munge Penge,maa det være alle 

i M&rinen en Trøst,at vi med "Niels Iuel" nu vil kunne slaa Bro 

over den dybe Kløft,der ellers vildu være opsæmaet mellem tidlige

re Tiders primitive Ildledelse og Ledelsen af .Artilleriet i den 

... Sk:i:beu1µ0d:.S"!!}æ;i:,!t:,/\:rti,:Lleri, som Flaaden engang maa komme til at raa-

de over,saafremt den _, skal kunne værne vort 

havomkrunsede Land paa effektiv Maade. 
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